
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del 18/02/2025 

OGGETTO:  

Evento meteorologico 01/02/2025. Emergenza principio di frana in Via Chiusa 
Madonna, nel centro abitato di Bibbona. – Riconoscimento della spesa ai sensi art. 
140 c.4 del D.Lgs 36/2023 ed ai sensi art. 191 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di febbraio e alle ore 08:30, in 

Bibbona, nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di 
legge. 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco: Fedeli Massimo 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo Vice Sindaco X - 

MULE' Enzo Assessore X - 

PACCHINI Manuela Assessore - X 

SERINO Giada Assessore X - 

          
  4 1 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 17  del 18/02/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 30.01.2025 il Centro Funzionale della Regione Toscana ha emanato un bollettino di allerta 

codice giallo per le zone A1 e E2, per i seguenti rischi “IDROGEOLOGICO IDRAULICO 

RETICOLO MINORE”, e codice giallo per “TEMPORALI FORTI”, dalle ore 10.00 alle ore 23.59 

del 31.01.2025, poi prorogato fino alle ore 23.59 del 01.02.2025, per quanto concerne il rischio 

“IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE” 

- nel corso della giornata di sabato 01 febbraio le copiose piogge hanno determinato criticità ed 

allagamenti nella frazione di Marina di Bibbona, tanto da determinare l’apertura del C.O.C. con 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 01/02/2025; 

- gli eventi meteorologici di eccezionale intensità di cui sopra hanno causato esondazioni e rotture 

arginali di tutto il reticolo idraulico secondario. In particolare nella serata di sabato 01 febbraio si è 

verificato un dissesto, configurabile come frana e smottamento di terreno, della scarpata sottostante 

la Via Chiusa Madonna, nel centro abitato di Bibbona; 

 

DATO ATTO che il giorno 04 febbraio si è svolto un sopralluogo tecnico, per constatare la 

situazione della viabilità interessata dalla frana ed individuare le prioritarie azioni utili sia alla 

messa in sicurezza dei luoghi, sia alle attività da intraprendere per il ripristino dello stato dei luoghi; 

 

CONSIDERATO che: 

- nel presente periodo invernale, il verificarsi di piogge intense potrebbe aggravare le condizioni del 

versante interessato dal dissesto, provocando il distacco di porzioni sempre maggiori di terreno e 

roccia, fino a compromettere la stabilità del tratto stradale, rendendo in tal caso necessari lavori 

ancora più consistenti con oneri maggiori a carico dell’Amministrazione per l’esecuzione degli 

interventi di ripristino; 

- la possibilità di un aggravio delle condizioni attuali della scarpata e quindi il possibile cedimento 

del tratto stradale costituisce un grave pericolo alla pubblica incolumità di chi transita in 

corrispondenza dei tratti in oggetto; 

 

RITENUTO necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione finalizzata al 

superamento della situazione derivante dai citati eventi, mediante il ricorso ad interventi di somma 

urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza precedenti all’evento meteo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, in caso di somma urgenza, il 

responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul 

luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi 

dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la 

immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 dalla 

Responsabile Area3 in data 06/02/2025, identificato al prot. 1403 del 06/02/25 e allegato alla 

presente e relativo ai seguenti lavori: 

• Rilievo dell’area; 

• Pulizia area e fronte frana, compreso disgaggio di elementi e materiali pericolanti; 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 17  del 18/02/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

• Dimensionamento e realizzazione di struttura di sostegno della scarpata; 

• Posizionamento di rete di tenuta sulla restante parte della scarpata verso la Chiesa. 

 

VISTA la perizia relativa al suddetto intervento dell’importo complessivo di € 85.000,00 

comprensivo di IVA al 22%, allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, i cui 

lavori, stante l’urgenza di intervenire, sono stati affidati all’impresa GEO ALPI ITALIANA S.r.l. 

P.IVA 00734440258 con sede legale in via XIV Agosto 1866 a Feltre (Bl); 

 

RITENUTO che la perizia ed i prezzi applicati, ritenuti congrui e convenienti per il Comune, siano 

meritevoli di approvazione; 

 

DATO ATTO che alla copertura della spesa evidenziata dalla perizia di stima di € 85.000,00, si può 

far fronte con le somme già stanziate nel Bilancio 2025 al cap. 1496 “Sistemazione vie, piazze e 

marciapiedi”; 

 

VISTI gli allegati pareri resi in conformità all’art. 49, comma 1, del Decreto Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

 

CON voti unanimi, legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

• Di approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto dalla Responsabile Area3, prot. 1403 del 

06/02/25 e la relativa perizia per l’importo di € 85.000,00, che formano parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione, i cui lavori, stante l’urgenza di intervenire, sono stati 

affidati all’impresa GEO ALPI ITALIANA S.r.l. P.IVA 00734440258 con sede legale in via 

XIV Agosto 1866 a Feltre (Bl); 

• Di dare atto che la sottoscrizione del verbale di somma urgenza tiene luogo a contratto 

• Di dare atto che per la copertura della spesa di € 85.000,00, si può far fronte con le somme già 

stanziate nel Bilancio 2025 al cap. 1496 “Sistemazione vie, piazze e marciapiedi”;  

• Di sottoporre all’organo consiliare, ai sensi dell’art 191, comma 3, del D.Lgs 267/2000 il 

presente provvedimento, ai fini del riconoscimento della spesa con le modalità previste dell’art. 

194 comma 1 lettera e) del D.lgs 267/2000 

• Di dare mandato al Responsabile Area1 – Servizi Finanziari, ed al Responsabile Area3 – Area 

Tecnica e Suap  a porre in essere tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione; 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 

altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 

giorni. 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 17  del 18/02/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

• Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 

Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000, al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa a 

mezzo di una accelerazione del procedimento.  

 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 17  del 18/02/2025 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
verbale somma urgenza  
(verbale somma urgenza frana via Chiusa Madonna rev01-signed prot 1403.pdf   -   
19EAA33E42FBB8ED6A93DBF942E65DE137594A7ECDF91490EC258AD5AE7E573C) 
 
perizia giustificativa  
(Perizia giustificativa via Chiusa Madonna-signed.pdf   -   
12BF2798765E5B89D1E28541002C1845C7F78BCD1E003443D37C3E980A62D25F) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2025_32.rtf   -   DD4CBA0B648C3A9B7E8587B99F9E6B500745AE16CB0E72CA2032B80A8EE02D73) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2025_32.rtf.pdf.p7m   -   2F9A250E8CDB60A7E380CE49AB19911DB5DDF0AA45DFBD13710B075CB5B7E4A9) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2025_32.rtf.pdf.p7m   -   3344DBA52A39F46ED21D58588496DCA486943CB442A925CD8DDDE7D18B43D19C) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


